
DIREZIONE GENERALE/DIPARTIMENTO: 

 DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO - DPH

SERVIZIO: DPG013

UFFICIO: Sostegno agli investimenti delle imprese in ricerca e sviluppo

L'Estensore Il Responsabile dell'Ufficio Il Dirigente del Servizio

   
        Lorella Franciotti                                        Lorella Franciotti                                                 Germano De Sanctis  

           (firmato elettronicamente)    (firmato elettronicamente)                     (firma)

Il Direttore Regionale Il Componente la Giunta

                     Germano De Sanctis                   Mauro Febbo
                              (firma)                    (firma)

 ===============================================================================================

Approvato e sottoscritto:  Il Presidente della Giunta 

___________________________________________
(firma)

Il Segretario della Giunta

____________________________
(firma)

=============================================================================================

GIUNTA REGIONALE

Seduta in data ………………………………..…………….……………  Deliberazione N.  ….…………………………………

Negli  uffici  della  Regione  Abruzzo,  si  è  riunita  la  Giunta  Regionale  presieduta  dal

Sig.  Presidente .…………..………………………….……………………………………………………………………………..

con l’intervento dei componenti:
P A

1.  IMPRUDENTE Emanuele

2.  CAMPITELLI Nicola

3.  FEBBO Mauro

4.  FIORETTI Piero

5.  LIRIS Guido Quintino

6.  VERI’ Nicoletta

Svolge le funzioni di Segretario ……………………………………………………………………………………………………

OGGETTO

OGGETTO

Affidamento diretto ad Abruzzo Sviluppo S.p.A dell'attività di definizione, direzione e coordinamento di un  Programma
Strategico di Interventi.  Approvazione dello schema di Convenzione.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la L.R. 11/95  e s.m.e.i.,  concernente la ”Partecipazione  della Regione Abruzzo alla costituzione di  una S.p.A.
denominata Abruzzo Sviluppo”;

Vista la L.R. 40/2012 e s.m.e i. concernente:" Promozione e sviluppo del sistema produttivo regionale";

Considerato che:

 in coerenza con la programmazione comunitaria, statale e regionale è necessario un processo di collaborazione tra
il mondo delle grandi imprese e le PMI, finalizzata alla sensibilizzazione, informazione e diffusione delle nuove
tecnologie, tramite lo sviluppo e l’adozione di tecnologie avanzate in ambito Industria 4.0. 

 occorre individuare programmi ed interventi strategici volti a stimolare il  sistema della ricerca e innovazione
industriale in collaborazione anche con il  mondo accademico al fine di migliorare l'organizzazione sia delle
singole imprese sia delle aggregazioni tra esse; 

Evidenziato  che l'interazione intensiva e lo scambio di conoscenze ed esperienze contribuisce in maniera effettiva alla
crescita del sistema produttivo, in particolare delle PMI, favorendo i processi di miglioramento e efficientamento nella
produzione di nuovi prodotti, processi o servizi; 

Ritenuto necessario  dotarsi di uno Strumento di Programmazione Integrata che preveda l'interazione tra  più soggetti,
con  lo  scopo  di  realizzare  un  articolato  programma di  attività  –  comprendente  servizi  di  formazione  alle  imprese,
l’attuazione di progetti di collaborazione nel campo della  ricerca industriale e sviluppo sperimentale, la partecipazione
alla nuova Programmazione 2021/27, nonché gli adempimenti di cui alla DGR 629/2019 avente ad oggetto:"Esposizione
Universale di Dubai 2020 - Approvazione dell’Accordo di Collaborazione con il Commissariato Generale di Sezione per
Expo 2020 Dubai, ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990"  - finalizzato alla realizzazione di nuovi processi tendenti al



trasferimento di conoscenze e di tecnologie avanzate nell'ambito di Industria 4.0, tra le grandi imprese e le PMI;

Ritenuto  opportuno avvalersi  di  un supporto tecnico volto a  verificare  le condizioni di  fattibilità  di  uno Strumento
Programmatico  Strategico  che  in  coerenza  con  la  normativa  di  settore  favorisca  il  processo  di  interazione  ed  il
trasferimento delle conoscenze tra le Grandi imprese e le piccole imprese; 

Tenuto conto:

- che Abruzzo Sviluppo S.P.A. è a totale partecipazione regionale, sottoposta a controllo analogo sulla base
delle  disposizioni della  legge regionale n.  11/1995 e delle  norme del  suo vigente statuto,  come peraltro
riconosciuto dalla Commissione Europea con  nota Ares (2011)669906 del 22/06/2011,  e effettua compiti
affidati dalla Regione Abruzzo in misura superiore all’ottanta per cento delle sue attività, realizzate in via
esclusiva ai sensi dell’art. 4 dello Statuto;

- che Abruzzo Sviluppo S.p.A. è stata iscritta nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici  e degli  enti
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie “società” in house  ai sensi
dell’art. 192 del d.lgs. n. 50/2016;

Ritenuto che per l’adeguata esperienza maturata da Abruzzo Sviluppo S.p.A., l’affidamento in house rappresenti la soluzione
ottimale per raggiungere l’obiettivo perseguito;

Vista la nota prot. 55490/20 del 25/02/2020 di richiesta di un preventivo per l'individuazione esperti per la definizione di uno
Strumento di Programmazione Integrata, all.1)

Vista la nota prot.  RA/061801/20 del 02/03/2020 con la quale Abruzzo Sviluppo Spa ha inviato il preventivo comprendente
i  costi  generali  da  corrispondere  alla  società  per  le  attività  generali  (reperimento  del  personale,  contrattualizzazione,
coordinamento del lavoro richiesto, pagamento dei compensi, verifiche e controlli), pari a €. 41.323,96 , iva inclusa, all.2)

Considerato  che  l’affidamento  delle  attività  di  che  trattasi  ad  Abruzzo  Svilupp  S.p.A,  presenta  evidenti  profili  di
convenienza per la Regione Abruzzo, poiché la società dispone di long list di esperti  di vario profilo da cui si può attingere
con notevole risparmio in termini di tempi e costi, potendo gli stessi essere contrattualizzati a tariffe già definite in coerenza
con i costi riconosciuti nell'ambito della   Programmazione comunitaria;

Atteso che il servizio da acquisire è dettagliatamente descritto in apposita Convenzione da stipularsi tra la Regione Abruzzo
ed Abruzzo Sviluppo S.p.A. il cui schema è posto in allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, all-
3), e dovrà essere prestato dalla Società in house con un gruppo di lavoro composto da almeno due (2) esperti di settore   per
un periodo di mesi 12, a decorrere  dalla data della sottoscrizione della Convenzione medesima; 

Rilevato che  l’importo totale per i menzionati servizi  ammonta ad €. 41.323,96 , iva inclusa (comprensivo di ogni spesa e
onere dovuto per legge) come meglio specificato nel prospetto dei costi incluso nello schema di Convenzione;

Considerato che si ritiene di provvedere al trasferimento della somma complessiva  alla società Abruzzo Sviluppo S.p.A., 
ripartendo il pagamento nel modo che segue:

 60% dell’importo dell’affidamento, alla firma della Convenzione;
 35% al completamento del servizio, previa verifica della regolarità delle prestazioni effettivamente svolte,  nonché

alla dimostrazione della integrale spesa della quota di anticipazione versata;
 il saldo finale del 5% del totale, comprenderà esclusivamente il residuo del compenso da pagare alla società per la

propria  attività  e  sarà  pagato  dopo  che  quest’ultima  avrà  attestato  la  chiusura  integrale  delle  operazioni  e
provveduto al pagamento dei professionisti incaricati di svolgere il servizio;

Dato atto che il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo ha espresso parere favorevole in merito alla
regolarità tecnico-amministrativa e alla legittimità del presente atto con la sottoscrizione dello stesso;  

 Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;

 Su proposta del Componente la Giunta con delega allo Sviluppo Economico

A voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate: 

- di  autorizzare l’affidamento  diretto  ad  Abruzzo  Sviluppo  S.p.A.  del  servizio  tecnico  professionale  per  la
definizione, direzione e coordinamento di un  Strumento di Programmazione Integrata che preveda l'interazione tra
più soggetti,  con lo scopo di realizzare un articolato programma di attività – comprendente servizi di formazione
alle imprese, l’attuazione di progetti di collaborazione nel campo della  ricerca industriale e sviluppo sperimentale,
la partecipazione alla nuova Programmazione 2021/27, nonché gli adempimenti di cui alla DGR 629/2019 avente ad
oggetto:"Esposizione  Universale  di  Dubai  2020  -  Approvazione  dell’Accordo  di  Collaborazione  con  il
Commissariato  Generale  di  Sezione  per  Expo  2020  Dubai,  ai  sensi  dell’art.  15  della  Legge  241/1990"    -

finalizzato alla realizzazione di nuovi processi  tendenti al  trasferimento di conoscenze e di  tecnologie avanzate
nell'ambito di Industria 4.0, tra le grandi imprese e le PMI;

- di approvare lo schema di Convenzione, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, all.A), da
sottoscriversi per formalizzare l’affidamento diretto ad Abruzzo Sviluppo S.p.A. del servizio tecnico\professionale
di che trattasi che  dovrà essere prestato dalla Società in house con un gruppo di lavoro composto da almeno due (2)
esperti  di  settore  per  un  periodo  di  mesi  12, a  decorrere   dalla  data  della  sottoscrizione  della  Convenzione
medesima; 

- di autorizzare la società in house Abruzzo Sviluppo spa a contrattualizzare due tecnici professionisti di comprovata
esperienza nel settore, per il periodo di almeno 12  mesi dalla firma della convenzione, nel rispetto della normativa
di riferimento;

- di dare atto che l’importo totale per l'affidamento del servizio, riferiti ad un periodo di 12 mesi, decorrenti  dalla
data della sottoscrizione  della Convenzione, ammonta ad 41.323,96 , iva inclusa ,( comprensivo di ogni spesa e
onere dovuto per legge)) come meglio specificato nello schema di Convenzione;

- di dare atto che la copertura finanziaria dell’importo di € 41.323,96, iva inclusa è assicurata dalla disponibilità
finanziaria prevista sul  Capitolo 252433/3 “Fondo Abruzzo Sviluppo per attuazione di programmi comunitari e
Nazionali” - del bilancio del corrente esercizio finanziario;

- Di  dare atto  che si provvederà al trasferimento della somma complessiva alla società Abruzzo Sviluppo S.p.A.,
ripartendo il pagamento nel modo che segue:
 60% dell’importo dell’affidamento, alla firma della Convenzione;
 35%  completamento  del  servizio,  previa  verifica  della  regolarità  delle  prestazioni

effettivamente  svolte, nonché  alla  dimostrazione  della  integrale  spesa  della  quota  di
nticipazione versata;

 il  saldo  finale  del  5% del  totale,  comprenderà  esclusivamente il  residuo del  compenso  da
pagare alla società per la propria attività e sarà pagato dopo che quest’ultima avrà attestato la
chiusura integrale delle operazioni e provveduto al pagamento dei professionisti incaricati di
svolgere il servizio.

- di dare atto che gli atti gestione connessi all’attuazione delle direttive della presente deliberazione saranno adottati
dal Dirigente del Servizio Competitività e Attrazione degli Investimenti.

- di pubblicare il presente atto sul BURAT.


